— 1 —

西安市安全生产委员会办公室文件
市安委办发〔2020〕74 号

西安市安全生产委员会办公室
关于 2020 年市级挂牌督办安全生产

重大隐患的通知

各区县、西咸新区、各开发区安委会，市级有关行业部门：

为进一步加大安全生产重大隐患排查整治力度，防范和遏制

重特大事故的发生，按照全市收集上报、审核把关、研究决定等

程序，市安委办决定对 10项安全生产重大隐患进行市级挂牌督

办（含 4项省级挂牌督办），现就有关事项通知如下：

一、高度重视，落实责任

各相关区县、开发区安委会要认真贯彻落实《地方党政领导

— 2 —

干部安全生产责任制规定》和“三管三必须”要求，牢固树立安全

发展理念。相关区县政府、开发区管委会主要领导要对安全生产

重大隐患整改工作要亲自抓、负总责，对这次市级挂牌督办的重

大隐患，要立即组织整改，市级相关行业部门要跟进指导，严防

问题发生。市应急管理局相关业务处室按照各自职能分工，督促

指导和协调隐患整改工作顺利推进。

二、加强监管，狠抓整改

各相关区县、开发区安委会对挂牌督办的重大隐患，要按照

整改措施、责任、资金、时限和预案“五到位”和“一项隐患一个

整改方案”的要求，确保按期整改完毕，严防在隐患整治期间发

生事故。各属地监管责任单位在整治期间要全程跟踪落实，及时

协调解决重大事故隐患整改过程中的相关问题，依法监督隐患单

位抓好整改工作。对整改不力的，该下达整改指令书的要及时下

达;该停产停业整改的，要坚决停产停业整改。

三、强化督查，及时销号

各相关区县、开发区安委会要将市级挂牌重大隐患纳入重点

工作督查范围，全程跟踪督办。重大隐患治理结束后，要将治理

情况及时以书面形式报送行业督办单位，申请组织重大隐患治理

验收，并将验收结果报市安委会办公室；验收合格的，由市安委

会及时做好销号建档工作。凡是申请延期整改的所在区县、开发

区安委会，要提早请示说明延期原因；对逾期未完成整改，也未

获批延期整改的单位，一律列入市级安全生产不良记录“黑名单”。

— 3 —

附件： 2020 年市级挂牌督办安全生产重大隐患明细表

西安市安全生产委员会办公室

2020 年 8 月 3 日

（联系人及电话：董文坤 86517123）

— 4 —

附件

2020 年市级挂牌督办安全生产重大隐患明细表

序
号

隐患名称
行业
分类

隐患基本情况 治理责任单位
属地监管
责任单位

行业督办单位 整改时限 备注

1
龙首村轻工
市场消防安
全隐患

商贸

1.市场大棚房屋使用易燃类材料
搭建；2.市场无消防栓、灭火器等
消防设施；3.市场未建立消防安全
台账资料。

巴轩实业有
限公司

未央区
政府

省商务厅，省
消 防 救 援 总
队；市市场监
管局，市消防
救援支队。

2020.11.30

市应急管理局安
全生产综合监管
处指导协调，防
汛抗旱和火灾防
治处配合。

2
杰信花园小
区消防安全
隐患

房 屋
建 筑
及 市
政 工
程

1.自动消防设施不能正常联动；2.
火灾自动报警系统不能恢复正常
运行；3.部分室内消火栓不能正常
使用。

陕西美信物
业管理有限
责任公司

经开区
管委会

省住房城乡建
设厅；市住房
城乡建设局。

2020.10.31

市应急管理局安
全生产综合监管
处指导协调。

3
长安区县乡
公路行车安
全隐患

道路
交通

高鸭路路面破损严重，影响行车
安全，坑槽面积约 7000㎡。

长安区交通
局

长安区
政府

省 交 通 运 输
厅；市交通运
输局。

2020.10.31

4
沣京工业园
电力线路安
全隐患

电力
沣京工业园沣二东路青牛线 35KV
电力线路安全距离不达标。

西安沣京工
业园管委会

鄠邑区
政府

省发改委；市
发改委。

2020.7.31
（前期省级
挂牌督办，
目前走销号
程序）

5 310 国道南
大门十字

道路
交通

信号灯设置、道路区划不科学，
机动车、电动车及行人通行矛盾
突出。

周至交警大
队

周至县
政府

市公安局交警
支队，周至县
公安局。

2020.12.31

6 长乐大厦电 特种 电梯定期检验不合格注册代码： 碑林区市场 碑林区 市市场监管 2020.10.30

— 5 —

梯定期质检
不合格

设备 3110610320120400012 监管局 政府 局，碑林区市
场监管局。

7 道路运输企
业隐患

道路
交通

1.企业主体责任不落实，企业管理
混乱;2.应急预案及驾驶人教育培
训计划不全;3.车辆私自改情况比
较多;4.安全检查流于形式，部分
车辆轮胎损坏严重，灭火器多数
不合格;5.GPS 动态监控平台不按
照要求值守。

陕西昆仑海
石油销售有
限公司

长安区
政府

市公安局交警
支队，市交警
长安大队

2020.8.28
市应急管理局安
全生产综合监管
处指导协调。

8 粉尘涉爆安
全隐患

机械
加工

1.未开展粉尘涉爆专项检查，无检
查台帐记录；2.粉尘涉爆危险场所
安全警示标志标识及防火标志缺
失较多；3.打磨车间未进行防爆分
区，电气设备部分不防爆。

凯旋威航空
工业（西安）
有限公司

航空基
地管委
会

市 应 急 管 理
局，航空基地
经济发展局。

2020.8.31
市应急管理局安
全生产基础处指
导协调。

9

陕西石油有
限公司长陵
油库易燃易
爆场所安全
隐患

石油
库（危
险化
学品
企业）

控制室方向汽车站侧有窗户，不
符 合 《 石 油 库 设 计 规 范 》
（GB50074）要求。

陕西石油有
限公司长陵
油库

西咸新
区管委
会

市 应 急 管 理
局。 2020.10.30

市应急管理局危
险化学品安全监
督管理处指导协
调。

10
西安天祥危
险品运输有
限公司

道路
交通

GPS 监测系统、运营电子票系统
不能真实反映车辆和押运员实际
状态。

西安天祥危
险品运输有
限公司

高新区
管委会

市交通局，高
新区交通和住
房建设局

2021.1.30
市应急管理局安
全生产综合监管
处指导协调

— 6 —

7

西安市安全生产委员会办公室 2020 年 8 月 5日印发